memoriæ Henricus de Peralta & Cardenas
tunc temporis Archiepiscopus Burgensis , re-
vocato consensu præstito , seu potius clam
ante illius præstationem protestato , & tunc
existens Abbas Secularis & Collegiatæ Eccle-
siæ Loci de Santillana dictæ Burgensis Diœ-
cesis dismembrationi hujusmodi obstiterant;
dictus Henricus Archiepiscopus scilicet , ne
annuus introitus Mensæ Archiepiscopalæ Bur-
gensis , ejusque Jurisdictione & Diœcesis quid-
quam diminuerentur ; Abbas vero prædictus ,
ne ejus Abbatia supprimeretur : Secundo , quia
pariter obstiterant tunc existentes Capitulum
& Canonici dictæ Metropolitanæ Ecclesiæ
Burgensis , ac Dignitates in ea obtinentes ,
ægre ferentes quod quinque Præbendæ , seu
Dignitates ipsius Metropolitanæ Ecclesiæ se-
jungerentur , & illarum respective fructus
dictæ Mensæ Archiepiscopalæ Burgensi appli-
carentur , sicut meditatum fuerat , pro com-
pensandis aliquo modo redditibus & Decimis
quæ ab ipsa Mensa Archiepiscopalæ dismem-
brabantur : Tertio , quia prædictus Locus
SANCTI ANDERII non erat Civitas , sed simplex
Villa exiguae populationis : Quarto , quia tunc
temporis comparuerant alii Hispaniarum Epis-

copi suis officiis faventes Archiepiscopo & Capitulo Burgensi , forte suspicantes ad hujusmodi exemplum fore etiam facilius dismembrandas suas æque vastas Diœceses : Et ultimo tandem , prætermisis aliis causis in Actis productis , quia quondam tunc in humanis agens Marchio de Astorga nuncupatus , tunc dum viververet , pro claræ etiam memorie Carolo Secundo Rege Hispaniarum Catholico in Urbe Orator , post peractas nomine dicti Caroli Regis commendationes cum tunc existentibus ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus ejusdem Congregationis favore eorundem tunc existentium Incolarum dicti Loci SANCTI ANDERII , destiterat omnino commendationes hujusmodi reiterare in actu resolutionis Causæ , & fortasse etiam illas revocaverat de mandato quidem Reginæ Matris dicti Caroli Regis tunc Regnum in minori ætate ejus Filii regentis , ob quasdam peculiares causas tunc temporis interventas , ex quo fortasse motivo dicta Congregatio tunc existentium Cardinalium prædictorum censuerat tunc temporis petitam dismembrationem , & novi Episcopatus erectionem non expedire.

Nos

Nos igitur attendentes nūnc , quod ad
 præsens , non dilecti Filii moderni Incolæ dicti
Loci SANCTI ANDERII principaliter , sed cha-
 rissimus in Christo Filius noster Ferdinandus
 hoc nomine Sextus , Rex Hispaniarum Catho-
 licus , de consilio tam suæ Cameræ Regalis,
 quam aliorum Virorum zelo & doctrina præ-
 ditorum , ad Divini cultus augmentum , &
 pro bono animarum eorundem Incolarum,
 ut ipsi tandem aliquando suum vicinum ha-
 beant Pastorem & Episcopum , & illum vi-
 deant quem raro aut fere nunquam hæc-
 nus viderunt , & ab eo dirigantur in viam
 salutis , per organum dilecti etiam Filii nos-
 tri Joachimi Tituli Sanctæ Mariæ in Transtyx-
 berim nuncupatæ de Urbe , ejusdem Sanctæ
 Romanæ Ecclesiæ Presbyteri Cardinalis Por-
 tocarrero nuncupati , ejusdem Ferdinandi Re-
 gis Ministri , & apud Sedem Apostolicam dic-
 torum Regnorum Hispaniarum Protectoris ,
 enixè instet pro dismembratione modo & for-
 ma infra facienda Archiepiscopatus Burgen-
 sis , & erectione novi Episcopatus in dicto
 Loco SANCTI ANDERII , & ad hujusmodi
 effectum ipse Ferdinandus Rex media ejus
 Cedula Regali liberaliter cesserit juri quod ei

pro-

provenit à Nominationibus per Sanctam Se-
dem fieri solitis de Personis eidem Regi gra-
tis ad Pensiones quibus ab eadem Sancta
Sede gravari solent fructus Ecclesiæ Burgensis;
in illorum tamen tertia parte , qui pensio-
nibus prædictis amplius non gravabuntur;
quodque Venerabilis Frater noster modernus
Archiepiscopus Burgensis die decimaquinta
mensis Novembris anni ejusdem Domini
millesimi septingentesimi quinquagesimi cum
ad prædictam Metropolitanam Ecclesiam
Burgensem quæ de Jure patronatus prædicti
Ferdinandi Regis ex privilegio Apostolico, cui
non est hactenus in aliquo derogatum , fore
dignoscitur , certo tunc expresso modo , Pas-
toris solatio destitutam , ab eodem Ferdinan-
do Rege præsentatus , & ad illam quoque
Apostolica auctoritate promotus fuerat ; &
dilecti etiam Filii moderni Abbates , unius
videlicet dicti Loci SANCTI ANDERII , & al-
terius Secularium & Collegiatarum Ecclesia-
rum ejusdem Loci *de Santillana* , unus videli-
cket illorum unam in primodicta , & alter
in secundodicta Collegiatis Ecclesiis alteram
Abbatias respective in eis Dignitates principa-
les existentes , quæ de Jure patronatus prædic-

ti Ferdinandi Regis ex fundatione , vel dotatio-
ne existunt, ad præsens obtinentes præstiterint,
& ipsi moderni Abbates respective præstant
de præsenti : ac mature perpendentes quod
dismembratio quæ nunc postulatur, ut magis
æqua & moderata ac commoda , longe diffe-
rat à dismembratione aliàs, ut præfertur , pro-
posita , quia Loca, ut infra , dismembranda se-
jungenda & separanda , sunt illa à Civitate
Burgensi remotiora , & ex Ducatis quadra-
ginta duobus millibus circiter monetæ illa-
rum partium , quos redditus prædictæ Mensæ
Archiepiscopalis dictæ Metropolitanæ Ecclesiæ
Burgensis annuatim attingunt, non separantur
nisi omnes redditus , Jura , procurations , &
Decimæ maris & terræ intra Territorium
Diœcesis de novo, ut infra , efformandæ posita : Quæ omnia futuro Episcopo Ecclesiæ San-
tanderiensis, ut infra, erigendæ pro ejus susten-
tatione &, ut infra, assignanda ad Ducatos duo-
decim mille monetæ similis plus minusve , de-
ductis expensis , ascendunt , nilque penitus
Præbendæ Capituli dictæ Metropolitanæ Eccle-
siæ quoad eorum introitum diminuantur,
sed pro augendis fructibus , & respective ex
integro dotandis Præbendis Dignitatum ac

Ca-

Canonicatum , aliorumque Beneficiorum in
dicta Collegiata Ecclesia SANCTI ANDERII, ut
infra, supprimenda & extingueda, & in Epis-
copalem Ecclesiam Santanderensem etiam, ut
infra, erigenda antiquitus erectorum, & inibi
de novo, ut infra, erigendorum, atque etiam
pro dotanda Fabrica, & Sacristia Ecclesiæ San-
tanderensis, ut infra, erigendæ redditus unius
& alterius Abbatiarum prædictarum pariter, ut
infra, supprimendarum & extinguendarum ad
sex mille Ducatos monetæ similis ascendentes
erunt desumendi & applicandi.

Quamobrem , post auditum per Nos in
scriptis dilectum similiter Filium nostrum
Henricum Tituli Sancti Eusebii prædictæ
Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyterum Cardi-
nalem Enriquez nuncupatum super recentiori-
bus Literis Nobis à prædicto moderno Ar-
chiepiscopo scriptis , dictoque Henrico Car-
dinale, utpote optime instructo de materia de
qua agitur , attestante verum esse præsentem
redditum dictæ Mensæ Archiepiscopalnis Bur-
gensis in Ducatis quadraginta duobus milli-
bus ejusdem monetæ , ac causas deveniendi
ad petitam dismembrationem justas esse ; Piis
dicti Ferdinandi Regis votis libenter annuere

volentes , ac omnes & singulos quorum favo-
 rem eadem præsentes concernunt , & eorum
 quemlibet à quibusvis Excommunicationis,
 Suspensionis , & Interdicti , aliisque Ecclesiast-
 icis Sententiis, Censuris & poenis à Jure , vel
 ab homine quavis occasione, vel causa latis, si-
 quibus quomodolibet innodati existunt , ad
 effectum præsentium tantùm consequendum,
 harum serie absolventes & absolutos fore cen-
 fentes : Motu proprio & ex certa scientia , de-
 que Apostolicæ potestatis plenitudine prædic-
 tas binas Resolutiones dictæ Congregationis
 tunc existentium Cardinalium prædictorum
 Apostolica auctoritate tenore præsentium re-
 vocamus & annullamus , illasque de medio
 tollimus & abolemus , ac prædictas ejusdem
 Clementis Prædecessoris Literas in forma Bre-
 vis, ut præfertur, expeditas nullius roboris , vel
 momenti fore & esse eadem Apostolica auc-
 toritate declaramus, perinde ac si Resolutiones
 prædictæ nunquam emanatæ , & prædictæ dic-
 ti Clementis Prædecessoris Literæ hujusmodi
 nunquam expeditæ fuissent ; Necnon omnem
 item, illiusque status & merita, nominaque &
 cognomina Collitigantium, seu Contradicen-
 tium super hoc negotio tam in dicta Congre-

gatione , quam alibi in quocumque Judicio
& coram quocumque Judice pendentem, pe-
nitus & omnino extinguimus & pro extincta
haberi volumus per præsentes. Et licet dictus
modernus Archiepiscopus Burgensis nuper cu-
raverit per binas Epistolas ad Nos scriptas , &
alteram ad Congregationem Concilii suum
revocare consensum , pluresque excitaverit
difficultates adversus hujusmodi dismembra-
tionem per Nos , ut infra , faciendam , ni-
hilominus , agnitis hujusmodi difficultatibus
tanquam minus subsistentibus , consensum
suum hujusmodi , ut præfertur , præstitum pro
non revocato habentes , nihilque penitus
attendentes tam retractationem , siquæ sit,
dicti moderni Archiepiscopi Burgensis insub-
sistentibus causis innixam , quam dissensum
dilectorum similiter Filiorum modernorum
Capituli & Canonicorum dictæ Metropolita-
næ Ecclesiæ Burgensis , ac Dignitates in ea ob-
tinentium , utpote irrationaliter & absque
justa causa contradicentium , quandoquidem
agitur de illorum parvo præjudicio , cuiusmo-
di est Visitationis tempore Sedis Archiepisco-
palis Burgensis vacantis ; necnon attentis cau-
sis prædictis & noviter superventis , & potis-

simum utilitatē & causa publica , salute Ani-
 marum & necessitate urgente, cum consensi-
 bus à dicto Rege, uti Patrono atque Protecto-
 re , & à duobus modernis Abbatibus Colle-
 giatarum Ecclesiarum prædictarum respective
 præstitis , ac si consensus Capituli interfuiisset,
 & Archiepiscopus prædictus à consensu , ut
 præfertur , præstito nullo modo recessisset,
 unam & alteram Abbatias prædictas, illarum-
 que respective titulum collativum , denomina-
 tionem , naturam & essentiam Abbatiarum
 collativarum , ita quod ex nunc illæ collativa
 esse desinant, & de cætero uti tales in titulum
 collativum conferri nullatenus unquam pos-
 sint , necnon prædictam Collegiatam Eccle-
 siam dicti Loci SANCTI ANDERII, illiusque pa-
 riter denominationem , naturam & essentiam
 Secularis & Collegiatæ Ecclesiæ de dicti Fer-
 dinandi Regis & qui illum, ut præfertur, præf-
 terunt de modernorum Abbatum prædicto-
 rum respective consensu Apostolica auctori-
 tate prædicta perpetuo suppressimus & ex-
 tinguiimus, & à prædicta Diœcesi Burgensi præ-
 dictum Locum SANCTI ANDERII , quod, sicut
 accepimus , hoc intermedio tempore tum Po-
 puli frequentia , tum commercii incremento,
 tum

tum etiam ex aliis superventis qualitatibus magis conspicuum redditum est & dignum ut elevaretur , prout ex dicti Ferdinandi Regis beneficentia in Civitatem jam forsan elevatum fuit , & consequenter etiam dignum est ut Episcopali Cathedra per Nos, ut infra, decoretur ; Necnon eam partem seu Territorium vulgo nuncupatum *Montañas Baxas*, seu *Partido de Peñas abaxo* , aquis vertentibus versus Mare Oceanum , id est à Loco de *Murieta* in confinibus Archiepiscopatus Burgen-sis cum Episcopatu Calagurritano usque ad Vallem de *Lievana* finitimam cum Diœcesi Palentina , in qua parte seu Territorio comprehenduntur Villæ , Valles , Montes & Loca cum omnibus suis districtibus & Vicariis respective , nempe los *Valles de Angulo* , *Mena Mayor y Menor* , *Balmaseda* , *Sopuerta* , *Arcentales* , *Portugalete* , *Salcedo* , *Somorrostro* , *Carranza* , *Castro-Urdiales* , *Junta de Sama-no* , *Galdamez* , *Turcios* , *Guriezo* , *Liendo* , *Laredo* , *Santoña* , *Treto* , *Xivaja* , *Soba* , *Ruesga* , *Rasines* , las Merindades de *Traf-miera* , las Juntas de *Voto y Zesto* , las de *Parayas* , y de *Cudeyo* , *Carriedo* , *Toranzo* , *Cayón* , *Iguña* , *Camargo Mayor* , y *Menor* ,
San-

Santillana , San Vicente de la Barquera , Cabuerniga , Cabezón , Buelna , Montes de Pas , Aeza y Anieva , ac alia cum omnibus Vallibus , Villis , Vicariis & Locis intra comprehensis usque ad Pie de Concha , prout designantur in Charta Geographica pro ejus identitate à dilecto pariter Filio nostro Joanne Jacobo Tituli Sancti Chrysogoni ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbytero Cardinale Millo nuncupato , Prodatoria nostro , subscripta , Apostolica auctoritate prædicta etiam perpetuo dismembramus , sejungimus & separamus : Illisque sic suppressis dismembratis sejunctis & separatis , prædictum Locum SANCTI ANDERII Civitatem Santanderensem nuncupandam dicta Apostolica auctoritate similiter perpetuo creamus , eique Civitatis titulum & denominationem eadem Apostolica auctoritate concedimus , & impartimur : Necnon primodictam Collegiatam Ecclesiam ad laudem & honorem Omnipotentis Dei , ac Beatæ Mariæ Virginis , & Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli , Fideique Catholicæ exaltationem , & totius Militantis Ecclesiæ gloriam in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem nuncupandam sub titulo Assumptionis Beatæ Mariæ

riæ Virginis , & in ea Episcopalis Præsidis Santanderiensis Sedem pro uno deinceps futuro Episcopo Santanderensi nuncupando cum suis Capitulo , Sigillo , Arca , & Mensa Episcopalibus , qui omnibus Insigniis Episcopalibus , necnon privilegiis honoribus & prærogativis Episcopis debit is & concessis , ac Juribus , Jurisdictionibus , facultatibus , præminent iis , gratiis , favoribus , & Indultis realibus & personalibus & mixtis , quibus aliæ Episcopales Ecclesiæ Regnum Hispaniarum , earumque respecti ve Præfules , non tamen titulo onero so seu ex Indulto aut Privilegio particulari , utuntur fruuntur potiuntur & gaudent , ac uti frui potiri & gaudere possunt , dicta Apostolica auctoritate pariter perpetuo erigimus , & instituimus , ac nomine titulo & honore Episcopali decoramus : Necnon pro tempore existentem prædictæ Ecclesiæ Santanderiensis Præfulem in Episcopum declaramus , eique ut ipse cætera singula , prout Episcopis in eorum Civitatibus & Diœcesibus à Jure indultum extitit , facere administrare & exequi ac in dicta Civitate & Diœcesi , ut præfertur , assignata plenam omnimodam Ordinariam , Diœcesanam , & Episcopalem Jurisdictionem

exercere possit, eadem Apostolica auctoritate
 facultatem concedimus & impertimur: Et pro
 ejusdem Ecclesiæ Santanderiensis Diœcesi præ-
 dictam Civitatem Santanderensem, ubi Epis-
 copus Santanderiensis pro tempore existens re-
 sidebit, ac omnia Loca à prædicta Diœcesi
 Burgensi per Nos, ut præfertur, dismembra-
 ta sejuncta & separata & in prædicta Charta
 Geographica, ut præfertur, descripta cum om-
 nibus Ecclesiis, Vicariis, Parœciis, Beneficiis,
 Locis piis, Monasteriis, Clero, Personis Secu-
 laribus & Regularibus in eisdem Locis per
 Nos, ut præfertur, dismembratis sejunctis &
 separatis ac in prædicta Charta Geographica,
 ut præfertur, descriptis existentibus & commo-
 rantibus; ita quod illa in futurum eisdem mo-
 do & forma, prout haçtenus eidem moderno
 Archiepiscopo Burgensi suisque Prædecessori-
 bus prædictæ Metropolitanæ Ecclesiæ Burgen-
 sis Præfulibus subjecta remanserunt, Episcopo
 Santanderensi pro tempore existenti etiam
 perpetuo remanere debeant (servata tamen Ju-
 risdictione, ut antea, eidem moderno Archi-
 episcopo ejusque Successoribus dictæ Metro-
 politanæ Ecclesiæ Burgensis Præfulibus super
 reliqua Loca ejus Diœcesis, quæ remanent à

Peñas abaxo , seu de Peñas à Castilla aquis ver-
tentibus versus Civitatem Burgensem) Aposto-
lica auctoritate prædicta itidem perpetuo con-
cedimus & aſignamus ; ipsamque Ecclesiam
Santanderiensem Metropolitanæ Ecclesiæ Bur-
gensi prædictæ uti Suffraganeam ſubjicimus ,
& ſubjectam eſſe dicta Apostolica auctorita-
te declaramus : Pro rēſidentia vero & habita-
tione Epifcopi Santanderiensis pro tempore
existentis prædicti in eadem Civitate Santan-
deriensi Palatium ad prædictum Abbatem dic-
tæ Collegiatæ Ecclesiæ , ut præfertur , ſuppreſ-
fæ & extinctæ , in Epifcopalem Eccleſiam San-
tanderiensem etiam , ut præfertur , erectæ , tunc
ſpectans , pariter concedimus & perpetuo aſig-
namus .

Utque primodicta Collegiata Ecclesia in
 Epifcopalem Eccleſiam Santanderiensem , ut
 præfertur , erecta ex oīni parte perfectior
 reddatur , condignoque Capitulo ac Cano-
 nicorum numero cum quinque Dignitatibus
 condecoretur , in ea ultra Dignitates , ut in-
 fra , declarandas ac Canoniciſtas & Præbendas
 ac Portiones & Beneficia ac Cappellanias in
 eadem primodicta Collegiata Ecclesia in Epif-
 copalem Eccleſiam Santanderiensem , ut præ-

fertur , erecta nunc respective existentes & existentia , quas & quæ , ut antea , inibi persistere volumus , unum Decanatum qui inibi post Pontificalem major existat pro uno Presbytero futuro primodiætæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem , ut præfertur , erectæ Decano , qui illius Capituli caput existat & in Choro , Capitulo , Processionibus , cæterisque functionibus & actibus Capitularibus publicis & privatis primodiætæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem , ut præfertur , erectæ præminentiam & primum locum habeat : ac unum Archidiaconatum SANCTI ANDERII nuncupandum , qui etiam inibi secundæ respective Dignitates existant , pro uno Clerico seu Presbytero futuro in primodiætæ Collegiata Ecclesia in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem , ut præfertur , erecta Archidiacono SANCTI ANDERII nuncupando : necnon unum & unam Doctoralem ac alterum & alteram Canonicatus & Lectoralem respective nuncupandas Præbendas pro uno & altero Clericis seu Presbyteris futuris in ea Canonicis Doctorali & Lectorali respective nuncupandis , cum Capitulo , Stallo , Mensa Capitulari , Bursa , Arca , &

& Sigillo communibus ac omnibus & singulis aliis Capitularibus signis & Insigniis aliis Cathedralibus Ecclesiis earumque Capitulis de Jure , usu , consuetudine , privilegio , aut alias quomodolibet , non tamen ex Indulto seu Privilegio particulari , competentibus ; Quique Decanus & Archidiaconus SANCTI ANDERII nuncupandus prædicti ac Dignitates , ut infra , declarandas inibi nunc obtinentes , necnon singuli Canonici sedebunt in Choro juxta ordinem infrascriptum : & tam ipsi quam Portionarii & Beneficiati ac Cappellani nunc in primodicta Collegiata Ecclesia in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem , ut præfertur , erecta existentes , quorum unus vel plures ad Curam animarum Dilectorum quoque Filiorum Parochianorum primodiætæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem , ut præfertur , erectæ exercendam idoneus vel idonei juxta indigentiam pro Cura Animarum hujusmodi exercitio deputabitur vel deputabuntur , prout infrascriptis Exequitoribus magis expediens videbitur , apud eandem primodiætam Collegiatam Ecclesiam in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem , ut præfertur , erectam personaliter residere , ac in ea

fin-

singulis diebus ac debitibus temporibus horas
 Canonicas ac Maiorem seu Conventualem aut
 alias Missas, cæteraque Divina Officia solita
 & consueta cum debita mentis attentione, ser-
 vataque Ecclesiastica disciplina, psallere de-
 cantare recitare ac respective celebrare, ac
 alias primodiætæ Collegiatæ Ecclesiæ in Epis-
 copalem Ecclesiam Santanderensem, ut præ-
 fertur, erectæ in Divinis laudabiliter deservi-
 re; necnon Episcopo Santanderensi pro tem-
 pore existenti, prout in aliis Cathedralibus
 Ecclesiis practicari solet, inservire debeant &
 teneantur, dicta Apostolica auctoritate etiam
 perpetuo erigimus & instituimus. Et insuper
 quod Scholastria in locum Prioratus primo-
 diætæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem
 Ecclesiam Santanderensem, ut præfertur, erec-
 tæ subroganda, sit Tertia, & Cantoratus Quar-
 ta, & Thesaurariatus, nunc respective in pri-
 modiæta Collegiata Ecclesia in Episcopalem
 Ecclesiam Santanderensem, ut præfertur, erec-
 ta existentes, Quinta respective Dignitates: &
 unus ex Canoniciatibus & Præbendis in pri-
 modiæta Collegiata Ecclesia in Episcopalem
 Ecclesiam Santanderensem, ut præfertur, erec-
 ta persistere volitis, deinceps Magistralis, ut

an-

antea , nuncupetur & existat : Quodque pri-
mus ex eisdem Canonicatibus & Præbendis
vacaturus in eadem primodicta Collegiata
Ecclesia in Episcopalem Ecclesiam Santander-
riensem , ut præfertur, erecta etiam, ut præfer-
tur , persistere volitis, ex nunc prout ex tunc
in Pœnitentiarium erectus & institutus censea-
tur & sit, dicta Apostolica auctoritate declara-
mus: Illisque sic erectis institutis declaratis &
persistere volitis , pro Mensæ Episcopalis &
Episcopatus Santanderiensis dote, illiusque Præ-
fusis pro tempore existentis congrua subsistentia
duas tertias partes omnium reddituum præ-
dictorum constituentes duodecim mille Du-
catos prædictæ monetæ plus minusve ab eis-
dem infrascriptis Exequitoribus assignandos,
aut super Decimis & Juribus , ut supra , à
redditu dictæ Mensæ Archiepiscopalis Burgen-
sis , ut præfertur, dismembratis sejunctis &
separatis , vel super Ducatis sex mille annuis si-
milibus unius & alterius Abbatiarum prædic-
tarum , ut præfertur , suppressarum & extinc-
tarum : Quæ tamen duæ tertiae partes hujus-
modi sive Ducati duodecim mille monetæ
prædictæ poterunt , ut præfertur , pro illorum
tertia parte gravari Pensionibus pro personis
ad

ad illas, ut præfertur, nominandis, dicto tamen
Ferdinando Regi ejusque Successoribus Regi-
bus Hispaniarum Catholicis gratis & accep-
tis, eadem Apostolica auctoritate reservan-
dis, ipsæque duæ tertiæ partes pro earum rata
erunt subjectæ oneribus Subsidii & Excusati à
Sede Apostolica approbatis, ad differentiam su-
perextantium reddituum prædictæ Mensæ Ar-
chiepiscopalis Burgensis, qui in futurum licet
non erunt liberi pro rata à prædictis oneri-
bus Subsidii & Excusati, attamen erunt sem-
per exempti & immunes à quacumque etiam
minima Pensione vel imponenda seu proro-
ganda, prout ex ejus munificentia & mera li-
beralitate dictus Ferdinandus Rex, quantum
ad se spectat, in Cedula Regali, ut præfertur,
etiam promisit, dummodo non transeat in
exemplum in casu aliarum similium Dismem-
brationum & Erectionum vel in Indiis vel in
Regnis Hispaniarum faciendarum: ita quod
liceat futuro Episcopo Santanderensi omnium
fructuum, jurium, obventionum & emolumen-
torum duarum tertiarum partium reddituum
hujusmodi sibi, ut præfertur, assignandorum,
veram realem, & actualem possessionem per
se vel alium seu alios ejus ac dictæ Mensæ
Epif-

Episcopalis Santanderiensis nomine propria
auctoritate libere apprehendere & apprehe-
sam perpetuo retinere, fructus quoque, jura,
obventiones & emolumenta sibi, ut præfertur,
assignanda hujusmodi quæcumque dictarum
duarum tertiarum partium reddituum prædic-
torum percipere exigere levare ac in ejus &
dictæ Mensæ Episcopalis Santanderiensis usus
& utilitatem convertere, cujusvis licentia desu-
per minime requisita, eadem Apostolica aucto-
ritate similiter perpetuo concedimus & assig-
namus. Pro Mensæ Capitularis vero primo-
dictæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem
Ecclesiam Santanderensem, ut præfertur, erec-
tæ, necnon Decanatus & Archidiaconatus
SANCTI ANDERII nuncupandi, ac Scholastræ
& Cantoratus, ac Thesaurariatus, ac singulo-
rum Canonicatum & Præbendarum ac Por-
tionum & Beneficiorum ac Cappellaniarum
hujusmodi Dote, illosque & illas ac illa pro
tempore obtinentium congrua substantia-
tione, ac onerum etiam eis pro tempore respec-
tive incumbentium supportatione nedum ip-
sis Dignitatibus per Nos, ut præfertur, de-
claratis ac Canonicatibus & Præbendis ac
Portionibus & Beneficiis & Cappellaniis in

eadem primodicta Collegiata Ecclesia in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem , ut præfertur , erecta etiam , ut præfertur , persistere volitis , redditum annum quem ad præsens habent, præservamus ; verum etiam illum augeri & Decanatui & Archidiaconatui SANCTI ANDERII nuncupando , ac uni & unæ Doctorali ac alteri & alteræ Canonicatibus & Lectorali nuncupandis Præbendis , ut præfertur, erectis congruum redditum & quidem etiam Fabricæ , & Sacristiæ primodictæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem , ut præfertur , erectæ pro earum respective manutentione annuos redditus de & super redditibus & proventibus annuis à prædicta Mensa Archiepiscopali dictæ Metropolitanæ Ecclesiæ Burgensis , ut præfertur, dismembratis sejunctis & separatis , vel à Ducatis sex mille prædictæ monetæ quibus unam primodictæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem , ut præfertur, erectæ , & alteram Abbatias secundodiæ Collegiatæ Ecclesiæ etiam, ut præfertur , suppressas & extinctas ante unius & alterius Abbatiarum hujusmodi suppressionem & extictionem respective obtinentes, fruebantur, ab eisdem

dem infra scriptis Exequitoribus respective assignari posse facultatem expresse concedimus: Cum hoc tamen quod Canonicatus & Doctoralis ac Lectoralis & Magistralis ac Poenitentiaria respective nuncupandæ Præbendæ primodictæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem, ut præfertur, erectæ, dum illos & illas pro tempore vacare contigerit, perpetuo ab Episcopo ac Capitulo & Canonicis Santanderensibus pro tempore existentibus per Oppositionem & Concursum non secus ac si in cunctis Cathedralibus & Metropolitanis Ecclesiis Regnum Hispaniarum fieri solet provideantur: Omnes vero Dignitates & reliqui omnes Canonicatus ac Præbendæ & Beneficia tam primodictæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem, ut præfertur, erectæ, quam quælibet alia Beneficia Ecclesiastica in Diœcesi existentia cum Cura & sine Cura ac tam simplicia quam personalem residentiam requirentia quam illa non habentia Beneficia Ecclesiastica, cuiusvis generis illa sint etiam Patrimonialia sive Secularia vel quorumvis Ordinum Regularia, in omnibus & per omnia ad formam Concordati nuper

inter Nos & Sedem Apostolicam prædictam ac ipsum Ferdinandum Regem initi & die vi- gesima mensis Februarii anni ejusdem Domini millesimi septingentesimi quinquagesimi tertii ratificati absque eo quod quidquam innovetur respective provideri debeant.

Et ne dicta Collegiata Ecclesia prædicti Loci de *Santillana*, cuius Abbatia inibi Dignitas principalis, ut præfertur, suppressa & extincta est, deserta derelicta & absque Capite in futurum remaneat, ei præficiendus semper erit ille quem ad præfens Priorem vocant & sui Successores Piores similiter nuncupandi: & tam ipsa Collegiata Ecclesia de *Santillana* quam Prior & ejus in Prioratu hujusmodi Successores Ordinariæ & Diœcesanæ Jurisdictioni pro tempore existentis Episcopi Santanderiensis omnimode subjicimus, illique subjecta & subjecti remanebunt, subsistentibus cæteris ejusdem Collegiatæ Ecclesiæ de *Santillana* absque ulla immutatione. Et insuper Jus patronatus & præsentandi Personas idoneas Romano Pontifici pro tempore existenti ad dictam Ecclesiam Episcopalem Santanderensem per Nos, ut præfertur, erectam etiam pro hac prima vice à primæva illius erec-

errectione & institutione hujusmodi vacantem,
& deinceps quotiescumque illam Pastoris so-
latio destitui contigerit , eidem Ferdinando
Regi ejusque Successoribus Regibus Hispania-
rum Catholicis eadem Apostolica auctoritate
pariter perpetuo reservamus concedimus &
assignamus , ac Jus patronatus & præsentan-
di hujusmodi eidem Ferdinando Regi ejusque
Successoribus Regibus Hispaniarum Catholi-
cisc competere , illudque Juris patronatus Re-
gii naturam essentiam & vigorem assequi &
obtinere, ac sub quibusvis revocationibus sus-
pensionibus limitationibus aliisque contrariis
dispositionibus nullatenus comprehendi posse
aut debere sed semper ab illis exceptum esse
& censi : Necnon eundem Ferdinandum
Regem ejusque Successores Reges Hispania-
rum Catholicos quoad Jus patronatus & præ-
sentandi hujusmodi illiusque fruitionem om-
nibus & singulis privilegiis exemptionibus
gratiis & Indultis quibus alii Regales Princi-
pes ex veris dotatione & fundatione à primæ-
va Beneficiorum Ecclesiasticorum à se funda-
torum & dotatorum errectione utuntur fruun-
tur potiuntur & gaudent , uti frui potiri &
gaudere posse ; nec Juri patronatus & præ-
sen-

sentandi hujusmodi ullo unquam tempore & ex quavis causa quantumvis gravi & ex quovis praetextu per Romanum Pontificem pro tempore existentem seu Sedem praedictam etiam motu scientia & potestatis plenitudine paribus in toto vel parte derogari posse ; & quotiescumque tales derogationes emanabunt, toties ipsum Jus patronatus & Jus praesentandi in pristinum statum restitutum fore & esse, dictumque Jus patronatus & praesentandi nihilominus illæsum & intactum remanere Apostolica auctoritate praedicta pariter perpetuo declaramus.

Præterea eisdem futuris & pro tempore existentibus Ecclesiæ Santanderiensis Episcopo, Capitulo, & Canonicis, ac Dignitates praedictas obtinentibus, ut ipsi Capitulariter congregati pro dictæ Ecclesiæ Santanderiensis ac illius Mensæ Capitularis Sacristiæ & Fabricæ prædictarum, earumque rerum & bonorum tam Spiritualium quam temporalium profpero & felici statu regimine gubernio & directione, ac onerum eis pro tempore respective incumbentium suppertatione, Missarum, Horarum Canonicarum diurnarum pariter & nocturnarum, aliorumque Divinorum Officiorum

rum Procesionum , Funeralium & Anniversaria-
rum celebratione , ac de Dignitatibus ac
Canonicatibus & Præbendis ac Portionibus &
Beneficiis & Cappellaniis aliisque Ministeriis
Ecclesiasticis inibi pro tempore providendis
receptione & admissione , personali residentia ,
distributionum etiam quotidianarum & emolu-
lumentorum quorumcumque repartitione &
administratione , pœnarum per absentes à Di-
vinis Officiis & functionibus suis loco & tem-
pore non interessentes , seu onera & munia eis
respective incumbentia subire negligentes in-
currendarum impositione atque incursu , sin-
gulorum præsentii & absentiis notandis , cœ-
remoniis & ritibus in primodicta Collegiata
Ecclesia in Episcopalem Ecclesiam Santande-
riensem , ut præfertur , erecta illiusque Choro
Capitulo Procesionibus & aliis ritibus ser-
vandis , necnon illius Ministris deputandis &
amovendis , salariis & stipendiis eorum cui-
libet assignandis , & quibusvis aliis rebus in
præmissis & circa ea quomodolibet necessariis
& opportunis , quæcumque Statuta Ordinatio-
nes Capitula & Decreta , licita tamen & honesta
ac Sacris Canonibus & Concilii Tridentini
Decretis & Constitutionibus Apostolicis mini-

me

me contraria, condere & edere , conditaque &
 edita pro temporum & rerum variatione &
 qualitate mutare limitare corrigere declarare
 & interpretari ac in meliorem formam redi-
 gere, aut alia de novo etiam ex integro de
 consensu tamen semper Episcopi Santanderien-
 sis pro tempore existentis condere , & per eos
 ad quos pro tempore spectabit , sub pœnis in
 contravenientes statuendis observari facere li-
 bere & licite valeant plenam liberam & om-
 nimodam facultatem potestatem & auctori-
 tam eadem Apostolica auctoritate itidem
 perpetuo concedimus & impertimur. Ulte-
 rius eisdem Decano & Archidiacono SANCTI
 ANDERII nuncupando , ac Scholastico , &
 Cantori , ac Thesaurario , & singulis Canoni-
 cis ac Portionariis & Beneficiatis ac Cappella-
 nis primodiæ Ecclesiæ Collegiatæ in Episco-
 palem Ecclesiam Santanderensem , ut præfer-
 tur , erectæ pro tempore existentibus , ut ipsi
 eorumque Officiales & Ministri, ac res, bona,
 proprietates , & jura quæcumque omnibus &
 singulis tam spiritualibus quam temporalibus
 privilegiis immunitatibus exemptionibus præ-
 eminentiis antelationibus concessionibus in-
 dultis favoribus & gratiis quibus cæterarum
 Eccle-

Ecclesiarum Cathedralium Episcopaliū His-
paniarum Regnorum Capitula, Dignitates, Ca-
nonicatus Portiones Beneficia & Cappellanias
in eis obtinentes, earumque Officiales & Mi-
nistri, ac bona, jura, res & proprietates de
Jure, usu, consuetudine, privilegio, aut alias
quomodolibet; non tamen titulo oneroso, seu
ex Indulto, aut privilegio particulari, utun-
tur, fruuntur, potiuntur & gaudent, ac uti
frui, potiri & gaudere possunt & poterunt
quomodolibet in futurum, similiter & parifor-
miter & absque ulla prorsus differentia; dum-
modo tamen illa sint in usu, & non revoca-
ta nec sub aliqua derogatione comprehensa,
Sacrisque Canonibus & prædicti Concilii Tri-
dentini Decretis ac Constitutionibus & Or-
dinationibus Apostolicis prædictis non repug-
nent, uti, frui, potiri & gaudere libere & li-
cite possint & valeant, perinde ac si eis no-
minatim & expresse concessa fuissent, eadem
Apostolica auctoritate etiam perpetuo con-
cedimus & indulgemus. Præsentes quoque
semper & perpetuo validas & efficaces esse
& fore, suosque plenarios & integros effec-
tus sortiri & obtainere, nec ullo unquam tem-
pore ex quocumque capite, vel qualibet cau-

sa , quantumvis juridica & legitima , etiam ex
 eo quod idem modernus Archiepiscopus ac
 prædicti Capitulum & Canonici dictæ Me-
 tropolitanæ Ecclesiæ Burgensis , & Dignita-
 tes de *Trivino* & de *Balpuesta* Archidiaco-
 natum respective nuncupatas & alias , cujusvis
 generis & nominis sint , in ea obtinentes , seu
 quicumque alii , cuiuscumque dignitatis , gra-
 dus , conditionis & præminentiaæ sint , in præ-
 missis omnibus & singulis , & circa ea quo-
 modolibet & ex quavis causa , ratione , vel occa-
 sione jus , vel interesse habentes , seu habere
 prætendentes , illis non consenserint ; aut ad
 id vocati , citati & auditi non fuerint , & cau-
 sæ propter quas eadem præsentes emana-
 runt , adductæ , verificatæ & justificatæ non
 fuerint , de subreptionis , vel obreptionis , aut
 nullitatis , seu invaliditatis vitio , seu intentio-
 nis nostræ , aut jus , vel interesse habentium
 consensus , aut quolibet alio , quantumvis mag-
 no , substanciali , inexcogitato & inexcogitabili ,
 ac specificam & individuam mentionem requi-
 rente defectu ; seu etiam ex eo quod in præ-
 missis , eorumque aliquo solemnitates & quæ-
 vis alia servanda & adimplenda servata &
 adimpta non fuerint ; aut ex quocumque alio

capite ; aut jure vel factō, aut statuto vel consuetudine aliqua resultante, seu etiam enormis enormissimæ, totalisque læsionis ; aut quocumque alio colore prætextu , ratione , vel causa, & quantumvis justa, rationabili, legitima, pia, privilegiata, etiam tali quæ ad effectum validitatis præmissorum necessario exprimenda foret ; aut quod de voluntate nostra & aliis superius expressis nullibi appareret , seu alias probari non posset, notari, impugnari, invalidari, in Jus , vel controversiam revocari , aut ad viam & terminos Juris reduci , aut adversus illas restitutionis in integrum , aperitionis oris, aut aliud quodcumque Juris, vel facti, aut gratiæ vel justitiæ remedium impetrari , seu quomodolibet , etiam motu, scientia & potestatis plenitudine similibus concessō & impetrato, aut emanato, quempiam uti , seu se juvari in Judicio vel extra illud posse ; neque easdem Præsentes sub quibusvis similium , vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus , modificationibus, derogationibus , aut aliis contrariis dispositionibus , etiam per Nos & Successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes ac Sedem eandem, etiam motu , scientia & potestatis plenitudine

paribus, etiam consistorialiter, ex quibuslibet causis & sub quibusvis verborum tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & Decretis, etiam si in eis de eisdem præsentibus, earumque toto tenore ac Data specialis mentio fiat, pro tempore factis & faciendis, ac concessis & concedendis comprehendi, vel confundi, sed tanquam ad Divini Cultus incrementum, ad utilitatem, necessitatem & causam publicam consulendam, & ad æternam animarum salutem, ædificationem & solatium factis & emanatis, semper ab illis excipi; & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum & validissimum statum restitutas, repositas & plenarie reintegratas ac de novo, etiam sub quacumque posteriori Data, per futuros & pro tempore existentes Episcopum & Capitulum & Canonicos Santanderienses prædictos, & alios quorum favorem eadem præsentes quomodolibet concernunt, quandcumque elegenda, concessas, validasque fore & esse, suosque plenarios & integros effectus sortiri & obtinere, & sic ab omnibus censeri; & ita per quoscumque Judices Ordinarios, vel Delegatos, etiam Causarum Palatii nostri Apostolici Auditores, ac ejusdem Sanctæ Romanæ Eccle-

siae Cardinales, etiam de Laterè Legatos, Vicelegatos, dictæque Sedis Nuntios, & quoslibet alios quavis auctoritate, potestate, prærogativa & privilegio fungentes, ac honore & præminentia fulgentes, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, in quocumque Judicio & in quacumque instantia judicari & definiri debere; & quidquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contingit attentari, motu, scientia & potestatis plenitudine similibus irritum & inane decernimus; & nostræ & Cancellariæ nostræ Apostolicæ Regulæ de *Jure quæsito non tollendo*, cæterisque contrariis quibuscumque expresse derogamus.

Et insuper Venerabili Fratri nostro Episcopo Legionensi, ac dilectis pariter Filiis Abbatii Collegiatæ Ecclesiæ Sancti Isidori Diœcesis Legionensis, ac Joanni de Noriega Canonico Lectorali nuncupato Ecclesiæ Legionensis, necnon Præposito Ecclesiæ Oscensis per præsentes committimus & mandamus quatenus ipsi omnes insimul, aut duo ad minus eorum per se, & quatenus opus sit, per suos delegatos in aliquibus casibus & rerum circum-

cumstantiis, easdem præsentes in eis contenta quæcumque ubi & quandocumque opus fuerit, solemniter publicantes, & in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra easdem præsentes & in eis contenta, de consilio tamen & deliberatione prædicti Ferdinandi Regis, tamquam Patroni & Protectoris, ab omnibus & singulis ad quos spectat & pro tempore spectabit, inviolabili ter observari, illisque, pacifice frui & gaude re; non permittentes quempiam ex futuris Episcopo Santanderiensi, ac Decano, & Archidiacono, ac Scholastico, & Cantore, ac Thesaurario, ac Canonicis & Portionariis, ac Beneficiatis & Cappellanis primodiæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem, ut præfertur, erectæ desuper quomodolibet indebite molestari; necnon pro eorum arbitrio, prudentia & experientia in uno potius loco, quam in alio annum redditum Mensæ Episcopalis Santanderensis assignent, ac redditus novarum Dignitatum ac Canoniciatum & Præbendarum noviter, ut præfer tur, erectarum & erectorum, ac Fabricæ & Sacristiæ prædictis firment; ac pro exercitio Curæ animarum hujusmodi idoneos Minif

tros

tres deputent , atque etiam congruam reliquarum Dignitatum ac reliquorum Canoniciatum & Præbendarum & Beneficiorum dictæ Ecclesiæ Santanderiensis , ut præfertur , persistere volitarum & volitorum augeant ; & demum modo magis eis bene viso dictos Ducatos octodecim mille prædictæ monetæ , plus minusve à redditibus prædictæ mensæ Archiepiscopalis Burgensis , ut præfertur , dismembratis , & ab una & altera Abbatii predictis etiam , ut præfertur , dismembratis , & ab una & altera Abbatii predictis etiam , ut præfertur , suppressis & extinctis respective provenientes , dividant : Contradictores quoslibet & rebelles usque ad ultimam consummationem Dismembrationis , & Erectionis prædictarum per sententias , censuras & poenas Ecclesiasticas , aliaque opportuna Juris & facti remedia , omni appellatione postposita , compescendo , ac legitimis super his habendis servatis Processibus , servataque forma Concilii Tridentini , sententias , censuras & poenas hujusmodi incurrisse declarando , ac etiam iteratis vicibus aggravando , invocato etiam ad hoc , si opus fuerit , Brachii secularis auxilio ; non obstantibus , quoad supradictam Judicium prædictorum de-

deputationem , piæ memoriae Bonifacii Papæ Octavi etiam Prædecessoris nostri, in qua cavitur expresse ne quis extra suam Civitatem, vel Diœcesim , nisi in certis inibi expressis & exceptis casibus , & in illis non ultra unam Dietam à fine suæ Diœcesis computandam ad Judicium evocetur , seu ne Judices à Sede prædicta deputati extra Civitatem , vel Diœcesim in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii, vel aliis vices suas committere audeant vel præsumant, & in Concilio Generali edita de duabus Dietis, dummodo tamen ultra tres Dietas aliquis vigore eaurumdem præsentium ad Judicium non trahatur , ac quibusvis aliis , etiam in Synodalibus Provincialibus universalibus & generalibus Conciliis editis vel edendis , specialibus, vel generalibus Constitutionibus & Ordinationibus, necnon nostris & Cancellariæ Apostolicæ Regulis *de Jure quæsito non tollendo* , ac de gratiis non concedendis ad instar , ac de exprimendo vero annuo valore in Beneficiorum Ecclesiasticorum unionibus , eorumque fructuum reddituum & proventuum dismembrationibus & applicationibus, ac de eisdem dismembrationibus , applicationibus & suppressionibus ad par-

tes

tes committendis , ac Lateranensis Concilii novissime celebrati suppressiones , uniones & applicationes perpetuas , nisi in casibus à Jure permissis fieri prohibentis , ac quatenus opus sit , primodiæ Collegiatæ Ecclesiæ in Episcopalem Ecclesiam Santanderensem , ut præferatur , erectæ , etiam juramento , confirmatione Apostolica , vel quavis firmitate alia robora-
tis Statutis & Consuetudinibus , Privilegiis quo-
que , Indultis & Literis Apostolicis quibusvis Superioribus & Personis in genere , vel in spe-
cie sub quibuscumque tenoribus & formis ac cum quibusvis etiam derogatoriarum deroga-
toriis , aliisque efficacioribus efficacissimis & insolitis clausulis ac irritantibus , & aliis De-
cretis in genere vel in specie , etiam motu , scien-
tia & potestatis plenitudine paribus , ac etiam consistorialiter aut alias quomodolibet , etiam pluries & iteratis vicibus in contrarium præ-
missorum concessis , approbatis , confirmatis & innovatis : Quibus omnibus & singulis , etiam si pro illorum sufficienti derogatione alias de illis , eorumque totis tenoribus specialis , speci-
fica , expressa & individua mentio , aut aliqua etiam exquisita forma ad hoc servanda foret , tenores hujusmodi , ac si de verbo ad yerbum ,